
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.210, DE 09 DE MAIO DE 2022.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18040001/2022PP
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, homologa o Pregão 
Presencial nº 18040001/2022PP, para a empresa: MARIA DO SOCORRO L 
E SILVA EIRELLI - ME, C.N.P.J. nº 41.403.056/0001-74, pelo menor preço 
unitário, no valor de R$ 147.800,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil, Oitocentos 
Reais). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro 
do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO 
VALDO FREITAS DE LEMOS -  Superintendente – Autoridade Competente, 
06 de maio de 2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Sr. Maurilo Maia de Freitas, PRESIDENTE DA CPL do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, Estado do Ceará, em cumprimento à ratificação procedida 
por esta Unidade Gestora, faz publicar o extrato resumido do processo de INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo nº 06050001/2022IN; 
Fundamento legal: Artigo 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. Objeto: Inscrição de 
servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE 
para participar do 50º Congresso Nacional de Saneamento da ASSEMAE, na 
cidade de Porto Alegre/RS, tudo conforme especificações contidas no Pro-
jeto Básico/Termo de Referência. Favorecido: ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO - ASSEMAE, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 20.057.071/0001-38; Valor Global: R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais); Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados 
no orçamento municipal para o exercício de 2022 do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto, classificados sob o código: 33.90.39.00, Fonte de Recursos: 
14.01.171220100.2.077. Conforme Declaração de Inexigibilidade de Licita-
ção.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08040001/2022PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 08040001/2022PP, ao licitante 
vencedor do respectivo Lotes: LOTE I - Homologado para: HIDRODOMI  
DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA, C.N.P.J. nº  
08.406.359/0001-75,  pelo menor preço unitário, no valor de R$ 238.000,00 
(Duzentos e Trinta e Oito Mil Reais). LOTE II - pelo menor preço unitário, 
no valor de homologado para: FORTALEZA QUIMICA COMERCIO LTDA, 
C.N.P.J.  nº 35.566.588/0001-20, pelo menor  preço  unitário,  no  valor  de 
R$ 83.500,00 (Oitenta e Três Mil, Quinhentos Reais). Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 
de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS - 
Superintendente – Autoridade Competente.

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS
CALIXTO PEREIRA DA SILVA

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE 
(BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: CALIXTO PEREIRA DA SILVA  - 
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CANTO GRANDE DE BAIXO , S/N - ZONA RU-
RAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E 
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

CALIXTO PEREIRA DA SILVA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE 
(BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: CALIXTO PEREIRA DA SILVA  - 
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CANTO GRANDE DE BAIXO , S/N - ZONA RU-
RAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E 
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

LINDOMAR MEDEIROS CARDOSO
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABA-
TE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMEN-
TO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: LINDOMAR MEDEIROS 
CARDOSO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO SUCUPIRA, S/N - ZONA RURAL 
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

LINDOMAR MEDEIROS CARDOSO
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABA-
TE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMEN-
TO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: LINDOMAR MEDEIROS 
CARDOSO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO SUCUPIRA, S/N - ZONA RURAL 
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA IRISMAR MOURA DE LIMA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA PROJETOS DE IRRIGAÇÃO (SEM USO 
DE AGROTÓXICOS) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA IRISMAR MOURA DE 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.210, de 09 de maio de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

LIMA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO SUCUPIRA , S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO 
NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NOR-
MAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA IRISMAR MOURA DE LIMA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA PROJETOS DE IRRI-
GAÇÃO (SEM USO DE AGROTÓXICOS) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM 
- NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA IRISMAR MOURA DE LIMA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO SU-
CUPIRA , S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICEN-
CIAMENTO DO IMMAB.

F A DE LIMA - CERÂMICA
CNPJ: 05.407.872/0001-92

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO), PARA FABRICAÇÃO DE PRODUTOS E ARTEFATOS CERÂ-
MICOS - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: 
F. A. DE LIMA - CERAMICA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CANAFÍSTULA , S/N - ZONA RURAL 
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CEFOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXI-
GÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

F A DE LIMA - CERÂMICA
CNPJ: 05.407.872/0001-92

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO), PARA FABRICAÇÃO DE PRODUTOS E ARTEFATOS CE-
RÂMICOS - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: 
F. A. DE LIMA - CERÂMICA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CANAFÍSTULA , S/N - ZONA RURAL 
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXI-
GÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

COSAMPA SERVICOS ELETRICOS LTDA
CNPJ: 21.947.956/0015-70

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA (LAU), PARA ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS PERIGO-
SOS OU INFLAMÁVEIS - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO 
BENEFICIÁRIO: COSAMPA SERVICOS ELETRICOS LTDA  - LOCALIZAÇÃO: AV FRANCISCO 
ANTONIO DE LIMA, 1400 - BOM NOME - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DE-
TERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

COSAMPA SERVICOS ELETRICOS LTDA
CNPJ: 21.947.956/0015-70

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA (LAU), PARA ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS PERI-
GOSOS OU INFLAMÁVEIS - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM - NOME DO 
BENEFICIÁRIO: COSAMPA SERVICOS ELETRICOS LTDA  - LOCALIZAÇÃO: AV FRANCISCO 
ANTONIO DE LIMA, 1400 - BOM NOME - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DE-
TERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

VALEIMAGEM CLINICA DE IMAGENS MEDICAS EIRELI 
CNPJ: 10.307.501/0001-79

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA (LAU), PARA CLÍNICAS E CONGÊNERES - FASE: PUBLICA-
ÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: VALEIMAGEM CLINICA DE 
IMAGENS MEDICAS EIRELI  - LOCALIZAÇÃO: R CORONEL INÁCIO MENDES, 1890 - CEN-
TRO - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

ELIENE FERNANDES DE SOUSA 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA PROJETOS DE IRRIGA-
ÇÃO (SEM USO DE AGROTÓXICO) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIIMENTO NO DOM- 
NOME DO BENEFICIÁRIO: ELIENE FERNANDES DE SOUSA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO KM 60, 
S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUM-
PRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMEN-
TO DO IMMAB.

ELIENE FERNANDES DE SOUSA 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.210, de 09 de maio de 2022. 

- Página  3 -

LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA 
PROJETOS DE IRRIGAÇÃO (SEM USO DE AGROTÓXICO) - FASE: 
PUBLICAÇÃO DE RECEBIIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICI-
ÁRIO: ELIENE FERNANDES DE SOUSA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO KM 
60, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.FOI 
DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS 
NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA LIDUINA BARBOSA DA SILVA COSTA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA CULTIVO DE PLANTAS MEDICINAIS, 
AROMÁTICAS E CONDIMENTARES - FASE: PUBLICAÇÃO DE RE-
QUERIIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA LIDUI-
NA BARBOSA DA SILVA COSTA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO ILHA, S/N 
- ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.FOI DE-
TERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS 
NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA LIDUINA BARBOSA DA SILVA COSTA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA CULTIVO DE PLANTAS MEDICINAIS, 
AROMÁTICAS E CONDIMENTARES - FASE: PUBLICAÇÃO DE RE-
CEBIIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA LIDUI-
NA BARBOSA DA SILVA COSTA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO ILHA, S/N 
- ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.FOI DE-
TERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS 
NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

JOSÉ JORDANIO DO AMARAL OLIVEIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA PROJETOS DE IRRIGAÇÃO (SEM USO 
DE AGROTÓXICO) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ JORDANIO DO AMARAL 
OLIVEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO LAGOA DAS CARNAÚBAS, S/N 
- ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.FOI DE-
TERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS 
NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

JOSÉ JORDANIO DO AMARAL OLIVEIRA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA PROJETOS DE IRRIGAÇÃO (SEM 
USO DE AGROTÓXICO) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO 
NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ JORDANIO DO AMARAL 
OLIVEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO LAGOA DAS CARNAÚBAS, S/N 
- ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.FOI DE-
TERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS 
NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

L L M EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
CNPJ: 08.019.835/0001-03

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO (REG-LIO), PARA LOTEAMENTO - FASE: PUBLICA-
ÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: L 
L M EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA  - LOCALIZAÇÃO: 
CE-358, S/N - ZONA URBANA - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NOR-
TE-CE. FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS 
CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO 
IMMAB.

L L M EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
CNPJ: 08.019.835/0001-03

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO (REG-LIO), PARA LOTEAMENTO - FASE: PUBLICA-
ÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: L L 
M EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA  - LOCALIZAÇÃO: 

CE-358, S/N - ZONA URBANA - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NOR-
TE-CE. FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS 
CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO 
IMMAB.

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA GUIMARAES RIBEIRO
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE 
(BOVINOCULTURA - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA 
GUIMARAES RIBEIRO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO TABULEIRO ALTO, 
S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI 
DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS 
NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA GUIMARAES RIBEIRO
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABA-
TE (BOVINOCULTURA - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA 
GUIMARAES RIBEIRO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO TABULEIRO ALTO, 
S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI 
DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS 
NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE 
(BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA  - 
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO DANÇAS, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE 
(BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA  - 
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO DANÇAS, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA LUCIANA LINO BEZERRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE 
(SUINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA LUCIANA LINO BEZERRA  
- LOCALIZAÇÃO: SÍTIO BIXOPÁ, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA LUCIANA LINO BEZERRA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABA-
TE (SUINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO 
DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA LUCIANA LINO BEZERRA  
- LOCALIZAÇÃO: SÍTIO BIXOPÁ, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.210, de 09 de maio de 2022. 

- Página  4 -

RAIMUNDA FLÁVIA VASCONCELOS DE SOUSA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA PROJETO DE IRRIGAÇÃO (SEM USO 
DE AGROTÓXICO) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: RAIMUNDA FLÁVIA VASCONCE-
LOS DE SOUSA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO KM 60, S/N - ZONA RURAL 
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

RAIMUNDA FLÁVIA VASCONCELOS DE SOUSA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA PROJETO DE IRRIGAÇÃO (SEM USO 
DE AGROTÓXICO) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: RAIMUNDA FLÁVIA VASCONCE-
LOS DE SOUSA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO KM 60, S/N - ZONA RURAL 
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

JOSÉ VALDENIR BANDEIRA DE OLIVEIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO (REG-LO), PARA FABRICAÇÃO DE PRODUTOS E AR-
TEFATOS CERÂMICOS - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ VALDENIR BANDEIRA 
DE OLIVEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO PEDRA BRANCA, S/N - ZONA 
RURAL - CEP: 62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMI-
NADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NOR-
MAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

CAL VIVA MINERAÇÃO E INDÚSTRIA SA
CNPJ: 11.495.842/0001-88

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO), PARA 
BENEFICIAMENTO DE MINERAIS NÃO METÁLICOS - FASE: PUBLI-
CAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: 
CAL VIVA MINERAÇÃO E INDÚSTRIA SA - LOCALIZAÇÃO: FAZEN-
DA BAIXA GRANDE, GALPÃO III, S/N, CHAPADA DO APODI - ZONA 
RURAL - CEP: 62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMI-
NADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NOR-
MAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

VALDIR JOSE VIEIRA LEITÃO
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABA-
TE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: VALDIR JOSE VIEIRA LEI-
TÃO  - LOCALIZAÇÃO: CÓRREGO DE AREIA , S/N - ZONA RURAL  
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

JORGE EDUARDO PEREIRA DIOGENES
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABA-
TE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: JORGE EDUARDO PEREIRA 
DIOGENES  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO BOM FIM , S/N - ZONA RURAL 
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CEFOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA LUCILENE DE BARROS LIMA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABA-

TE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA LUCILENE DE BAR-
ROS LIMA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO BOM JESUS , S/N - ZONA RU-
RAL  - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CEFOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E 
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

FRANCISCO VALBERTO DA SILVA VIEIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABA-
TE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: FRANCISCO VALBERTO DA 
SILVA VIEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO DANÇAS , S/N - ZONA RU-
RAL  - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E 
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA VANDA DE FREITAS OLIVEIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABA-
TE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA VANDA DE FREITAS 
OLIVEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CONGO, S/N - ZONA RURAL  - 
CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

AMILTON XAVIER DE LIMA - ME
CNPJ: 63.390.546/0001-16

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO (REG-LO), PARA FABRICAÇÃO DE PRODUTOS E ARTE-
FATOS CERÂMICOS - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: AMILTON XAVIER DE LIMA - ME  - 
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO ARRAIAL, S/N - ZONA RURAL  - CEP:62930000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.

AURICE MARIA DE LIMA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE 
(BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: AURICE MARIA DE LIMA  - LO-
CALIZAÇÃO: SÍTIO BOM FIM, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.

JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABA-
TE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS  - 
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO BARRA DO BANABUIÚ, S/N - ZONA RURAL 
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE -CE. FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

FRANCELI CARNEIRO DE ARAÚJO
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE 
(SUINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: FRANCELI CARNEIRO DE ARAÚ-
JO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CANTO GRANDE DE BAIXO, S/N - ZONA 
RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINA-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.210, de 09 de maio de 2022. 

- Página  5 -

DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS 
E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

ANTÔNIO DAMIÃO DE OLIVEIRA 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE - 
(BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO 
SITE - NOME DO BENEFICIÁRIO: ANTONIO DAMIAO DE OLIVEIRA  
- LOCALIZAÇÃO: SÍTIO TOMÉ, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.210, de 09 de maio de 2022. 

- Página  6 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-05-09T11:32:11-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




